
№59 
  24 ноября 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

21.11.2023  № 870 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг 

социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации  

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 
01 августа 2023 г. № 535 «Об утверждении порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского  муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела 

образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики Чебутаева Р.А.  

 
 

Врио главы Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                   Д.И. Головин 

 
Приложение  

         к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики 

                                                                                                                                От 21.11.2023 № 870 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии  

с социальным сертификатом  

 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее именуется – 

Порядок), разработан в соответствии со статьей 784 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона 

от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального социального заказа на оказание 

муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее – муниципальная услуга) в 

соответствии с социальным сертификатом. 
3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания 

депутатов Шумерлинского муниципального округа  Чувашской Республики и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего 

Порядка, администрации Шумерлинского муниципального округа (далее – уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязательств. 
4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии с Требованиями к условиям и порядку оказания 

муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», утвержденными постановлением администрации 

Шумерлинского муниципального округа от ___ ____ 2023 года № ___ (далее – Требования к условиям и порядку), муниципальной услуги 
потребителям услуг, предъявившим получателю субсидии социальный сертификат. 

5. Размер Субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии(Vi)определяется в формируемом Уполномоченным органом 



 

расчете по форме, устанавливаемой Соглашением, и рассчитывается по следующей формуле: 

 

𝑉𝑖 = ∑ 𝑄𝑗 ∗ 𝑃𝑗  ,𝑛
𝑗=1 где: 

 
Qj – объем муниципальной услуги, оказанной в соответствии с социальным сертификатомj-му потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 

установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной  услуги в соответствии с социальным 
сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом оказана i-м получателем 

субсидии. 
Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, не может превышать объем финансового обеспечения 

муниципального социального заказа на соответствующий год, в целях исполнения которого осуществляется отбор исполнителей услуг путем 

предоставления социального сертификата. 
6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты соглашения в порядке возмещения затрат в сроки, 

предусмотренные соглашением, после принятия отчета об исполнении соглашения.  

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии  
с заключенным соглашением, осуществляется на счета, определенные  

с учетом положений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется за декабрь - до представления отчета в соответствии с формируемой 
уполномоченным органом информацией о предъявленных социальных сертификатах, после предоставления получателем субсидии 

уполномоченному органу отчета за 11 месяцев (предварительного за год) по предъявленным сертификатам в части предварительной оценки 
достижения показателей годового объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год в сроки, установленные в 

соглашении, но не позднее 15 декабря текущего финансового года. 

7. Получатель субсидии ежемесячно, не позднее 10 рабочих дней, следующих за периодом, в котором осуществлялось оказание 

муниципальной услуги (частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения по форме, 

определенной приложением к соглашению (далее - отчет), в порядке, установленном для заключения соглашения. 

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем субсидии отчета осуществляет проверку 
отчета. 

В случае выявления несоответствия установленным требованиям уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня направляет 

получателю субсидии требование об устранении факта(ов) выявленных нарушений. 
Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования устраняет факт(ы) выявленных нарушений и 

повторно предоставляет отчет, указанный в пункте 6 настоящего Порядка. 

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получателями субсидии условий оказания муниципальной 
услуги, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии.  

Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-

ФЗ. 
10. В случае установления факта не достижения получателем субсидии результата предоставлении субсидии и (или) нарушения 

Требований к условиям и порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным органом и (или) органами 

муниципального финансового контроля, получатель субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет Шумерлинского муниципального 
округа  в течение 10 календарных дней со дня завершения проверки в размере(R), рассчитанным по следующей формуле: 

 

𝑅 = ∑ �̅�𝑗 ∗ 𝑃𝑗  ,𝑛
𝑗=1 где: 

 

�̅�j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением 

Требований к условиям и порядкуj-му потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 

установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным 
сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом не оказана i-м получателем 

субсидии. 
11. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты 

соглашения, за исключением суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, оказанных в надлежащем порядке до момента 

расторжения соглашения, в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, в том числе сумму возмещенного 
потребителю услуг вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью, на основании решения уполномоченного органа, в сроки, определенные 

условиями соглашения. 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

21.11.2023  № 871 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации                

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

31 июля 2023 г. № 527 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом». 



 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского  муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела 

образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чебутаева Р.А.  

 

 

 

Врио главы  Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                          Д.И. Головин 
Приложение  

         к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики 

                                                                                                                                           от 21.11.2023 № 871 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных  с оказанием муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом  

 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг 

в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее именуется – 
Порядок), разработан в соответствии со статьей 784 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона 

от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального социального заказа на оказание муниципальной 
услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее – муниципальная услуга) в соответствии с 

социальным сертификатом.  

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов 
Шумерлинского муниципального округа  Чувашской Республики и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 

администрации Шумерлинского муниципального округа (далее – уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязательств. 

4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии с Требованиями к условиям и порядку оказания 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», утвержденными постановлением администрации 

Шумерлинского муниципального округа от ___ ______ 2023 года № ____ (далее – Требования к условиям и порядку), муниципальной услуги 

потребителям услуг, предъявившим получателю субсидии социальный сертификат. 

5. Размер субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi) определяется в формируемом уполномоченным органом 

расчете, форма которого утверждается в составе приложения к соглашению по следующей формуле: 

 

𝑉𝑖 = ∑ 𝑄𝑗 ∗ 𝑃𝑗 ,𝑛
𝑗=1 где: 

Qj – объем муниципальной услуги, оказываемой в соответствии с социальным сертификатом j-му потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 
установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным 

сертификатом, утвержденного уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом оказывается i-м получателем 
субсидии. 

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, не может превышать объем финансового обеспечения 

муниципального социального заказа на соответствующий год, в целях исполнения которого осуществляется отбор исполнителей услуг путем 

предоставления социального сертификата. 
6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты соглашения в порядке финансового обеспечения затрат в 

сроки, установленные предусмотренным в составе расчета планом-графиком перечисления субсидии (далее – план-график). 

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии с заключенным соглашением, осуществляется на счета, 
определенные с учетом положений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется: 

1) в октябре - ноябре - в сроки, установленные планом-графиком, в размере не более 2/3 остатка годового размера субсидии; 
2) за декабрь - после предоставления получателем субсидии уполномоченному органу отчета за 11 месяцев (предварительного за 

год) в части предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг за 

соответствующий финансовый год в сроки, установленные в соглашении, но не позднее 15 декабря текущего финансового года. 
7. Получатель субсидии ежемесячно не позднее 10 рабочих дней, следующих за периодом, в котором осуществлялось оказание 

муниципальной услуги (частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения по форме, 

определенной приложением к соглашению (далее - отчет), в порядке, установленном для заключения соглашения. 
8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем субсидии отчета осуществляет проверку 

отчета. 

В случае выявления несоответствия установленным требованиям уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня направляет 
получателю субсидии требование об устранении факта(ов) выявленных нарушений. 

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования устраняет факт(ы) выявленных нарушений и 

повторно предоставляет отчет, указанный в пункте 7 настоящего Порядка. 
9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получателем субсидии условий оказания муниципальной 

услуги, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии. 

10. Органы муниципального финансового контроля Шумерлинского муниципального округа, осуществляют контроль в 
соответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-ФЗ. 



 

11. В случае установления факта не достижения получателем субсидии результата предоставления субсидии и (или) нарушения 

Требований к условиям и порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным органом и (или) органами 

муниципального финансового контроля, получатель субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет Шумерлинского муниципального 

округа  в течение 10 календарных дней со дня завершения проверки  в размере (R), рассчитанным  по формуле: 

 

𝑅 = ∑ �̅�𝑗 ∗ 𝑃𝑗  ,𝑛
𝑗=1  где: 

 

�̅�j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением 
Требований к условиям и порядкуj-му потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 

установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным 
сертификатом, утвержденного уполномоченным органом;  

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом не оказана получателем 

субсидии. 
12. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, предоставляемые в соответствии с соглашениями, остаются 

в распоряжении получателя субсидии при условии соблюдения достижения им в отчетном финансовом году результата предоставления 

субсидии, определенного соглашением на соответствующий финансовый год, и оказания муниципальной услуги в соответствии с 
Требованиями к условиям и порядку. 

13. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты 

соглашения, за исключением суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, оказанных в надлежащем порядке до момента 
расторжения соглашения, в бюджет Шумерлинского муниципального округа, в том числе сумму возмещенного потребителю услуг вреда, 

причиненного его жизни и (или) здоровью, на основании решения уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями соглашения. 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

21.11.2023  № 872 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской республики от 19 

апреля 2022 № 261 «Об утверждении муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа «Развитие строительного 

комплекса и архитектуры» 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 25.08.2023 № 

26/1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 
19/2 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 19.04.2022 № 261 «Об утверждении 

муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие строительного комплекса и 
архитектуры» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции, в соответствии с приложением к настоящему 

постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
 

Врио главы Шумерлинского 

муниципального округа 
Чувашской Республик                                                                                                                                                                                      Д.И. Головин 

Приложение  

к постановлению администрации  
Шумерлинского муниципального округа  

от 21.11.2023 № 272 

 
«Приложение  

к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа  
от 19.04.2022 г.  № 261 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО 

КОМПЛЕКСА И АРХИТЕКТУРЫ»   

 

Ответственный исполнитель: Отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 
муниципального округа 

 

Дата составления проекта муниципальной 
программы: 

март 2022 года 
 

 
Непосредственный исполнитель  муниципальной 

программы: 

Главный специалист-эксперт отдела  строительства, дорожного хозяйства и 

ЖКХ администрации Шумерлинского муниципального округа Петров 

Александр Игоревич 
(т. 2-13-15, e-mail: shumstroy02@cap.ru) 

mailto:shumstroy02@cap.ru


 

Врио главы Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики                                                                                                                                                                Д.И. Головин 

                                                     

Паспорт 

муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

«Развитие строительного комплекса и архитектуры» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

- Отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шумерлинского муниципального округа  

Участники муниципальной 
программы 

- Территориальные отделы Управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шумерлинского муниципального округа 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

- «Градостроительная деятельность в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской 

Республики» 
 

 

Цели муниципальной 
программы 

- обеспечение устойчивого развития территорий Чувашской Республики посредством реализации 
документов территориального планирования 

Задачи муниципальной 

программы 

- формирование системы документов территориального планирования, градостроительного 

зонирования; 
Разработка генерального плата Шумерлинского муниципального округа; 

Разработка правил землепользования и застройки в Шумерлинском муниципальном округе. 

 

Целевые показатели 

(индикаторы) муниципальной 

программы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы): 

доля обеспечения документами территориального планирования, градостроительного 

зонирования, нормативами градостроительного проектирования, соответствующими 
законодательству Российской Федерации, в общем количестве муниципальных образований 

Чувашской Республики - 100 процентов 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

- 2022- 2035 годы: 

1 этап - 2022 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 
3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования 

муниципальной программы с 
разбивкой по годам 

реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 2022 - 2035 

годах составляют 2759,5 рублей, в том числе: 
в 2022 году – 970,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 989,4 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 800,1 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 
из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1861,4 тыс. рублей (67,46 процент), в том 

числе: 
в 2022 году – 921,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 939,9 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Шумерлинского муниципального округа – 898,1 тыс. рублей (32,54 процентов), в том 

числе: 

в 2022 году – 48,5 тыс. рублей; 
в 2023 году -  49,5 тыс. рублей; 

в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 800,1 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя 
из возможностей  бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 
программы 

- реализация муниципальной  программы позволит: 

обеспечить устойчивое развитие территорий Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры на 

основании соответствующих законодательству Российской Федерации схемы территориального 

планирования Шумерлинского муниципального округа, документов территориального 
планирования Шумерлинского муниципального округа. 

 

Раздел I. Приоритеты реализуемой на территории 

Шумерлинского муниципального округа политики в сфере реализации 

Муниципальной программы цели, задачи, 

описание сроков и этапов реализации программы 

consultantplus://offline/ref=97BE19A0C68035FB4D7D917FCC72B002DAB71B28FC01AA888360C3EA7CCB93B74F30F17D451219F066F9150B3023E9C04AB5B2E37349ABE08DDD0FF2KCPBG


 

 

Приоритеты реализуемой на территории Шумерлинского муниципального округа политики в сфере развития строительного 

комплекса и архитектуры определены указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 "О мерах по обеспечению граждан 

Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг" и от 7 мая 2018 г. № 204 

"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации". 

Основным стратегическим приоритетом в области развития строительного комплекса и архитектуры Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики являются: обеспечение устойчивого развития территорий Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики, улучшение инвестиционной привлекательности округа путем сокращения административных барьеров и 

сроков оформления разрешительной документации в сфере строительства. 

Муниципальная программа Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики "Развитие строительного комплекса и 
архитектуры" (далее - Муниципальная программа) направлена на достижение следующих целей: 

обеспечение устойчивого развития территорий Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики посредством 

реализации документов территориального планирования  
Срок реализации Муниципальной программы - 2022 - 2035 годы. Поэтапная реализация Муниципальной программы не 

предусмотрена. 

Состав целевых показателей (индикаторов) Муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и 
достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач, определенных Муниципальной программой. Такой 

подход использован также при определении состава целевых показателей (индикаторов) подпрограмм, включенных в состав Муниципальной 

программы (табл. 1). 
Таблица 1 

Цели Муниципальной 

программы 

Задачи Муниципальной программы Целевые показатели (индикаторы) муниципальной 

программы 

1 2 3 

обеспечение устойчивого 

развития территорий 
Чувашской Республики 

посредством реализации 

документов 
территориального 

планирования 

формирование системы документов 

территориального планирования, 
градостроительного зонирования; 

2022 год - Разработка генерального плана 

Шумерлинского муниципального округа; 
Чувашской Республики 

2023 год – Разработка Правил 

землепользования и застройки в 
Шумерлинском муниципальном округе 

Чувашской Республики.  

 

к 2036 году будут достигнуты следующие целевые 

показатели (индикаторы): 
доля обеспечения документами территориального 

планирования, градостроительного зонирования, 

нормативами градостроительного проектирования, 
соответствующими законодательству Российской 

Федерации, в общем количестве муниципальных 

образований Чувашской Республики - 100 процентов 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Муниципальной программы, подпрограмм Муниципальной программы и их 
значениях приведены в приложении № 1 к настоящей Муниципальной программе. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в случае 
потери информативности показателя (например, в связи с достижением его максимального значения), изменений приоритетов в области 

развития строительного комплекса и архитектуры. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 
Система основных мероприятий является совокупностью взаимосвязанных мер, направленных на достижение поставленных целей и 

решение задач Муниципальной программы. 

Мероприятия Муниципальной программы сформированы с использованием следующих принципов: 
нацеленность мероприятий на повышение качества предоставления муниципальных услуг в строительстве; 

соответствие мероприятий требованиям основных документов стратегического планирования Чувашской Республики, а также 

основам документов стратегического планирования Российской Федерации. 

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих подпрограмм: 

подпрограмма "Градостроительная деятельность в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики",  

Подпрограмма "Градостроительная деятельность в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики" предусматривает 
выполнение основных мероприятий. 

Основное мероприятие "Устойчивое развитие территорий Шумерлинского  муниципального округа, в том числе городских округов, 

сельских  и городских поселений, посредством территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории , 
архитектурно- строительного проектирования». 

Мероприятие 1.1. Разработка генерального плана Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Мероприятие 1.2. Разработка Правил землепользования и застройки в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики. 
 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы 

(с расшифровкой по источникам финансирования, 

по этапам и годам реализации программы) 



 

 

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, 

республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского муниципального округа и внебюджетных источников. 

При софинансировании мероприятий Муниципальной программы из внебюджетных источников могут использоваться различные 

инструменты государственно-частного партнерства. 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2022 - 2035 годах составляет 2759,5 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, республиканского бюджета Чувашской Республики – 1861,4 тыс. рублей, бюджета 

Шумерлинского муниципального округа – 898,1 тыс. рублей, внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей (табл. 2). 

Таблица 2 
 

Этапы и годы реализации 
муниципальной программы 

Источники финансирования, тыс. рублей 

всего в том числе 

федеральный 

бюджет 

республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

Бюджет 

Шумерлинского 

муниципальног
о округа 

внебюджетные 

источники 

Всего 2022 - 2035 годы, в том 

числе: 

2759,5 0,0 1861,4 898,1 0,0 

2022 год 970,0 0,0 921,5 48,5 0,0 

2023 год 989,4 0,0 939,4 49,5 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 - 2030 годы 800,1 0,0 0,0 800,1 0,0 

2031 - 2035 годы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов 

всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации 
Муниципальной программы приведены в приложении № 2 к настоящей Муниципальной программе. 

Приложение № 1 
к Муниципальной программе Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики «Развитие строительного комплекса и 

архитектуры» 
 

СВЕДЕНИЯ 

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

 

 

N 

пп 

Целевой показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2022 год 
 

2023 год 2024 
год 

2025 год 2030 год 2035 год 

1 2 3 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики "Развитие строительного комплекса 

и архитектуры" 

1. Обеспечение Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской 

Республики, документами 

территориального планирования, 
градостроительного зонирования, 

нормативами градостроительного 

проектирования  

процент 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма "Градостроительная деятельность в Шумерлинском  муниципальном округе Чувашской Республики" 

1. Обеспечение устойчивого развития 

территорий Шумерлинского 

муниципального округа посредством 
реализации документов 

территориального планирования 

процентов 100 100 100 100 100 100 



Приложение № 2 
к Муниципальной программе Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Развитие строительного комплекса и архитектуры» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА И 

АРХИТЕКТУРЫ"  

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ  

  тыс. рублей  

Статус  Наименование 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы 

муниципальной 
программы), 

основного 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнитель, 

участники  

Код бюджетной классификации  Источники 

финансирования  

Расходы по годам  

главный 
распоряд

итель 

бюджетн
ых 

средств  

раздел, 
подраздел  

целевая статья 
расходов  

группа 
(подгруппа) 

вида 

расходов  

2022 

  

2023 2024  2025  2026 - 
2030  

2031 - 
2035  

2031  
2035  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

Муниципальн

ая программа  

"Развитие 

строительного 

комплекса и 

архитектуры"  

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

ЖКХ Управления по 

благоустройству и 

развитию территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

000 0000  Ч900000000 000 всего  970,0 989,4  0,0  0,0  800,1  0,0  0,0  

х х х х федеральный 
бюджет  

0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

000 0000  Ч900000000 000 республиканский 

бюджет  

921,5 939,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

000 0000  Ч900000000 000 бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 
округа 

48,5 49,5  0,0  0,0  800,1  0,0  0,0  

Подпрограмм
а  

"Градостроительная 
деятельность в 

Шумерлинском 

муниципальном 
округе Чувашской 

Республики"  

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

ЖКХ Управления по 

благоустройству и 

развитию территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

 

994  0000  Ч910000000 x  всего  970,0 989,4 0,0  0,0  800,1  0,0  0,0  

х х х х федеральный 

бюджет  

 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

994 0000  Ч900000000 000 республиканский 
бюджет  

921,5 939,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

994 0000  Ч900000000 000 Бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

48,5 49,5  0,0  0,0  800,1  0,0  0,0  

 

 



Приложение № 3 

к Муниципальной программе Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Развитие строительного комплекса и 

архитектуры» 

 
ПОДПРОГРАММА  

"ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

В ШУМЕРЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"  

   

Паспорт подпрограммы  
   

Ответственный исполнитель 
подпрограммы  

-  Отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Управления по благоустройству и 
развитию территории администрации Шумерлинского муниципального округа 

Участники  
муниципальной подпрограммы 

- Территориальные отделы Управления по благоустройству и развитию территории 
администрации Шумерлинского муниципального округа. 

 

   
Цели подпрограммы - обеспечение устойчивого развития территорий Чувашской Республики посредством 

реализации документов территориального планирования  

Задачи  
подпрограммы 

- формирование системы документов территориального планирования, 
градостроительного зонирования, мониторинг документов территориального 

планирования   

- снижение административной нагрузки на застройщиков, совершенствование 

нормативно-правовой базы и порядка регулирования в сфере жилищного 

строительства;  

-ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в 
Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики  

 

Целевые 
 показатели  

(индикаторы) подпрограммы 

-  к 2036 году будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы): 
доля обеспечения документами территориального планирования, градостроительного 

зонирования, нормативами градостроительного проектирования, соответствующими 

законодательству Российской Федерации, в общем количестве муниципальных 
образований Чувашской Республики - 100 процентов 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

- 2022- 2035 годы: 

1 этап - 2022 - 2025 годы; 
2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования 
муниципальной программы с 

разбивкой по годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 
2022 - 2035 годах составляют  2759,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 970,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 989,4 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 800,1 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1861,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 921,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 939,9 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 898,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 48,5 тыс. рублей; 
в 2023 году – 49,5 тыс. рублей; 

в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 800,1 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному 
уточнению исходя из возможностей бюджета Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

 

 

реализация муниципальной программы позволит: 

обеспечить устойчивое развитие территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, развитие инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктуры на основании соответствующих законодательству Российской 
Федерации схемы территориального планирования Чувашской Республики, 

документов территориального планирования муниципальных образований Чувашской 

Республики; 
своевременно обеспечить объекты республиканского значения документацией по 

планировке территории; 

создать условия для улучшения инвестиционного климата; 
повысить доступность и качество предоставляемых муниципальных услуг, в том числе 

в электронном виде; 

 
   

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание 

основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы  
   



 

Приоритеты и цель подпрограммы определены основными направлениями реализации Стратегии социально-экономического 

развития Шумерлинского муниципального округа  Чувашской Республики до 2035 года.  

Приоритетами в рамках реализации настоящей Подпрограммы являются:  

создание условий для устойчивого развития территории Шумерлинского муниципального округа.  

Основными целями Подпрограммы являются:  

- обеспечение устойчивого развития территорий Чувашской Республики посредством реализации документов 
территориального планирования  

Осуществление поставленных целей требует решения следующих задач:  

формирование системы документов территориального планирования, градостроительного зонирования;  
мониторинг документов территориального планирования и контроля за реализацией;  

обеспечение мониторинга своевременной актуализации и приведения в соответствие требованиям действующего законодательства 

документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований;  
ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в Шумерлинском муниципальном округе;  

разработка генерального плана. 

Срок реализации подпрограммы - 2022 - 2035 годы. Поэтапная реализация подпрограммы не предусмотрена.  
   

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам 

ее реализации  
   

Состав целевых индикаторов и показателей Подпрограммы определен исходя из необходимости достижения основных целей и 

решения задач Подпрограммы. Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность их 
корректировки в случае потери информативности показателя (например, в связи с достижением его максимального значения), изменений 

приоритетов государственной политики в сфере градостроительной деятельности и архитектуры, а также изменений законодательства 

Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, муниципальных правовых актов Шумерлинского муниципального округа 

влияющих на расчет данных показателей.  

Сведения о целевых индикаторах и показателях Подпрограммы приведены в приложении № 1 к настоящей Подпрограмме.  

   

Раздел III. Характеристика основных мероприятий  

подпрограммы с уточнением сроков и этапов их реализации  
   

Достижение целей и решение задач подпрограммы "Градостроительная деятельность в Шумерлинском муниципальном округе 

Чувашской Республики" будет осуществляться в рамках реализации следующих мероприятий:  

Основное мероприятие: Устойчивое развитие территорий Шумерлинского  муниципального округа, в том числе городских округов, 
сельских  и городских поселений, посредством территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, 

архитектурно-строительного проектирования». 

Мероприятие 1.1 Разработка правил землепользования и застройки Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 
 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации подпрограммы  
   

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского 

бюджета Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского муниципального округа и внебюджетных источников.  
При софинансировании мероприятий Подпрограммы из внебюджетных источников могут использоваться различные инструменты 

государственно-частного партнерства.  

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2022 - 2035 годах составляет 2759,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, республиканского бюджета Чувашской Республики – 1861,4 тыс. рублей, бюджета Шумерлинского 

муниципального округа – 898,1 тыс. рублей, внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей.  

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации 
Подпрограммы приведены в приложении № 2 к настоящей Подпрограмме.  

 



  Приложение № 1  
к подпрограмме «Градостроительная деятельность  

в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики» Муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Развитие строительного комплекса и архитектуры» 
  

   

СВЕДЕНИЯ  

О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ И ПОКАЗАТЕЛЯХ ПОДПРОГРАММЫ  

«ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ШУМЕРЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО 

КОМПЛЕКСА И АРХИТЕКТУРЫ» 

   

N  

пп  

Целевой индикатор и показатель (наименование)  Единица 

измерения  

Значения целевых индикаторов и показателей  

2022 
год  

5  

2023 
год  

2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

2030 
год  

2035 
год  

1  2  3  6  7  8  9  10  11  12  

Подпрограмма "Градостроительная деятельность в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики"  

1.  Обеспечение устойчивого развития территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

посредством реализации документов территориального планирования  

процентов  100  100  100  100  100  100  100  100  

   

   

  
  Приложение № 2  

к подпрограмме «Градостроительная деятельность  

в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики» Муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики «Развитие строительного комплекса и архитектуры» 

   

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

В ШУМЕРЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ «РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА И АРХИТЕКТУРЫ» ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ  

   

Статус  Наименование 

муниципальной 

программы 
(подпрограммы 

муниципальной 

программы), 
основного 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участники  

Код бюджетной классификации  Источники 

финансирования  
главный 

распорядит
ель 

бюджетных 

средств  

раздел, 

подразде
л  

целевая статья расходов  группа 

(подгруппа) 
вида 

расходов  

2022 2023  2024  2025 2026 -

2030  

2031 - 2035  

1  2  3  4  5  6  7  8  9 10  11  12  13  14  

Подпрограмма  «Градостроительн

ая деятельность в 

Шумерлинском 
муниципальном 

округе Чувашской 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

ЖКХ Управления по 

благоустройству и 

развитию территорий 

000 0000  Ч910000000  000  всего  970,0 989,4  0,0  0,0  800,1  0,0  

х х х х федеральный бюджет  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

000 0000  Ч910000000  000  республиканский 
бюджет  

921,5 939,9  0,0  0,0  0,0  0,0  



 

Республики» администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

000 0000  Ч910000000  000  бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

48,5 49,5  0,0  0,0  800,1  0,0  

Основное 
мероприятие 1 

 Устойчивое 
развитие 

территорий 

Шумерлинского  
муниципального 

округа, в том 

числе городских 
округов, сельских  

и городских 

поселений, 
посредством 

территориального 

планирования, 
горадостроительн

ого зонирования, 

планировки 
территоррии , 

архитектурно- 

сторительного 
проектирования». 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

ЖКХ Управления по 

благоустройству и 

развитию территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

 

994  0412  Ч9104S2390 244  всего  970,0  0,0  0,0  0,0  800,1  0,0  

х х х х федеральный бюджет  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

994  0412  Ч9104S2390 244  республиканский 

бюджет  

921,5  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

994  0412  Ч9104S2390 244  бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 
округа  

48,5  0,0  0,0  0,0  800,1  0,0  

Мероприятие 1.1 Разработка 

генерального 
плана 

Шумерлинского  

муниципального 
округа ", 

градостроительств

а, планировки и 

застройки 

территории  

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

ЖКХ Управления по 

благоустройству и 

развитию территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

994  0412  Ч9104S2390 244  всего  970,0 0,0  0,0  0,0  800,1  0,0  

х х х х федеральный бюджет  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

994  0412  Ч9104S2390 244  республиканский 

бюджет  

921,5  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

994  0412  Ч9104S2390 244  бюджет 
Шумерлинскогог 

муниципального 

округа 

48,5  0,0  0,0  0,0  800,1  0,0  

   

Основное 
мероприятие 2 

Основное 
развитие 

территорий 

Чувашской 
Республики, в том 

числе городских 

округов, сельских  
и городских 

поселений , в виде 

территориального 
планирования, 

градостроительног

о зонирования , 
планировки 

террит, 

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

ЖКХ Управления по 

благоустройству и 

развитию территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

994  0412  Ч910100000 244  всего  0,0 2759,5  0,0  0,0  0,0  0,0  

х х х х федеральный бюджет  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

994  0412  Ч910173040 244  республиканский 

бюджет  

0,0  939,9  0,0  0,0  0,0  0,0  

994  0412  Ч910173040 244  бюджет 

Шумерлинскогог 

муниципального 
округа 

0,0  49,5  0,0  0,0  0,0  0,0  



 

архитектурно 

строительного 
проектирования  

Мероприятие 2.1 Разработка правил 

землепользования 
и застройки в 

Шумерлинском  

муниципальном 
округе  

Отдел строительства, 

дорожного хозяйства и 

ЖКХ Управления по 

благоустройству и 

развитию территорий 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

994  0412  Ч910100000 244  всего  0,0 989,4  0,0  0,0  0,0  0,0  

х х х х федеральный бюджет  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

994  0412  Ч910173040 244  республиканский 

бюджет  

0,0  939,9  0,0  0,0  0,0  0,0  

994  0412  Ч910173040 244  бюджет 
Шумерлинскогог 

муниципального 

округа 

0,0  49,5  0,0  0,0  0,0  0,0  

 

 <*> Мероприятия выполняются по согласованию с исполнителем. 

 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

22.11.2023  № 873 

 

Об утверждении Правил персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, 

реализуемым муниципальными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», 

утверждённого протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 

проектам от 24 декабря.2018 г. №16, на основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 августа 2019 г. № 737-р 
«О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Чувашской Республике», приказа 

Министерства образования Чувашской Республики от 16 августа 2023 №1801 «Об утверждении правил персонифицированного учета детей, 

обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в Чувашской Республике», руководствуясь Уставом Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики,  

                   администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Обеспечить на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики реализацию системы 

персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым муниципальными 
учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2.  Утвердить Правила персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным 

программам, реализуемым муниципальными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, согласно 
приложению.  

3. Отделу образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики  Чувашской Республики  обеспечить реализацию системы персонифицированного учета детей, обучающихся по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы. 

4. Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования «Спортивная школа имени олимпийского 

чемпиона В.Н. Ярды» Шумерлинского муниципального округа» обеспечить взаимодействие с оператором персонифицированного учета 
Чувашской Республики, содействовать информированию о системе персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным 

общеобразовательным программам, реализуемым муниципальными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, организационному и методическому сопровождению реализации системы. 

5.  Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского района Чувашской Республики от 30.08.2019 

№ 545 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Шумерлинском районе 

Чувашской Республики»;  

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника 

отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

Чебутаева Р.А. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Вестник Шумерлинского муниципального округа», распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года, и подлежит 

размещению на официальном сайте Шумерлинского  муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Врио главы Шумерлинского  
муниципального округа   

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                 Д.И. Головин 

 

Приложение №1 к постановлению администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

             от 22.11. 2023 г. № 873 

 

Правила персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, 

реализуемым муниципальными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

1. Правила персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым 

муниципальными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Правила) регулируют 
функционирование системы персонифицированного учета детей (далее – система персонифицированного учета), функционирование которой 

осуществляется в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики с целью реализации распоряжения Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 15.08.2019 г. № 737- р «О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Чувашской Республике», приказа Министерства образования Чувашской Республики от 16.08.2023 №1801 «Об 

утверждении правил персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в Чувашской 
Республике» (далее – региональные Правила).  

2. Система персонифицированного учета осуществляется посредством создания в региональном навигаторе реестровых записей о 

детях, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым муниципальными организациями Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики. Настоящие Правила используют понятия, предусмотренные региональными Правилами.  

3. В целях обеспечения системы персонифицированного учета Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа имени олимпийского чемпиона В.Н. Ярды» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 



 

обеспечивает включение сведений о муниципальных организациях Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в региональный навигатор. 

4. В целях обеспечения системы персонифицированного учета муниципальные организации Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики включают сведения о реализуемых ими дополнительных общеобразовательных программах в региональный 

навигатор. 

5. По всем вопросам, специально не урегулированным в настоящих Правилах, органы местного самоуправления Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики, а также организации, находящиеся в их ведении, руководствуются региональными 

Правилами.  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

23.11.2023  № 879 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

08.08.2023 № 556 «О некоторых мерах правового регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальными сертификатами» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа от 07 июня 2023 г. № 415 «Об организации оказании 

муниципальных услуг в социальной сфере на территории Шумерлинского муниципального округа»  

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08 августа .2023 г. № 
556 «О некоторых мерах правового регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» в соответствии с социальными сертификатами» (далее – Постановление), следующие изменения: 

1.1 пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции: 
«3. Администрации Шумерлинского муниципального округа (далее – Уполномоченный орган) в срок до 10 августа: 

1.) утвердить требования к условиям и порядку оказания муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом в 

соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон); 

2.) осуществить перевод механизмов функционирования персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей на механизмы, предусмотренные Федеральным законом;  
3.) утвердить программу персонифицированного финансирования.»; 

1.2. абзац третий пункта 2 раздела I «Общие положения» Правил формирования в электронном виде социальных сертификатов на 

получение муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» и реестра их получателей Приложения № 1 
Постановления изложить в следующей редакции: 

«2) уполномоченный орган – Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, утверждающая 

муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных образовательных программ (за 
исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) (далее – социальный заказ) и обеспечивающая 

предоставление муниципальной услуги потребителям в соответствии с показателями, характеризующими качество и (или) объем оказания 

муниципальной услуги и установленным муниципальным социальным заказом;»; 
1.3. абзац седьмой пункта 2 раздела I «Общие положения» Правил формирования в электронном виде социальных сертификатов на 

получение муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» и реестра их получателей Приложения № 1 

Постановления изложить в следующей редакции: 
«6) оператор реестра получателей социального сертификата – муниципальный опорный центр дополнительного образования детей 

муниципального образования, созданный на базе МАУ ДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды» Шумерлинского  муниципального округа 

Чувашской Республики, которому уполномоченным органом переданы функции по ведению реестра получателей социального сертификата в 
соответствии с постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 22.11.2023 № 873 «Об 

утверждении Правил персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, 
реализуемых муниципальными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела 

образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики Чебутаева Р.А.  
 

 

 
Врио главы Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                   Д.И. Головин 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

23.11.2023  № 882 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

04.02.2022 № 45 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов» 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 24 октября 2023 г. № 669 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 23 мая 2012 г. № 191» 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа постановляет: 

 
1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением администрации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=147328&date=24.08.2022&dst=100010&field=134


 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 04 февраля 2022 г. № 45, следующие изменения: 

1) в абзаце третьем пункта 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;  

2) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:  

«в) представитель (представители) научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного 

профессионального образования, деятельность которых связана с государственной или муниципальной службой.»;  

3) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. В состав комиссии могут быть включены представитель (представители) профсоюзной организации, действующей в 

установленном порядке в администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, представитель (представители) 

Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа.»; 
4) пункт 8 изложить в следующей редакции:  

«8. Лица, указанные в абзацах третьем, четвертом пункта 6 и в пункте 7 настоящего Положения, включаются в состав комиссии в 

установленном порядке по согласованию с подразделением исполнительного органа Чувашской Республики, осуществляющим функции 
органа Чувашской Республики по профилактике коррупционных и иных правонарушений, с общественной организацией ветеранов, 

созданной в Шумерлинском муниципальном округе, с профсоюзной организацией, действующей в установленном порядке в администрации 

Шумерлинского муниципального округа, научными организациями и образовательными учреждениями среднего, высшего и 
дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с государственной или муниципальной службой, 

Собранием  депутатов Шумерлинского муниципального округа,  представитель (представители) которых участвует (ют) в деятельности 

комиссии, на основании запроса администрации Шумерлинского муниципального округа.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Врио главы Шумерлинского 

муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                  Д.И. Головин 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

23.11.2023  № 883 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

30.05.2022 № 393 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, и членов их семей на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» 
В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273 «О противодействии коррупции», ст. 2 Федерального закона 

от 03 декабря 2012 г. № 230 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» 

  

администрация Шумерлинского муниципального округа постановляет: 
 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 30 мая 2022 г. № 393 «Об утверждении 
Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности 

руководителей муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, и членов их семей на 

официальном сайте Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования», следующие изменения: 

1.1. наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих должности руководителей муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, и 

членов их семей на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и предоставления этих сведений 

средствам массовой информации для опубликования»; 
1.2. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, и 
членов их семей на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и предоставления этих сведений 

средствам массовой информации для опубликования.» 

1.3. приложение к постановлению изложить в следующей редакции: 
«Приложение  

к постановлению администрации Шумерлинского муниципального 

округа                                                                      от 30.05.2022  № 393 
 

ПОРЯДОК 

размещения сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, и членов их семей на официальном сайте Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования 

 

1. Настоящий порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

должности руководителей муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, и членов их семей 
на официальном сайте Шумерлинского  муниципального округа Чувашской Республики и предоставления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования (далее - Порядок) устанавливает требования к размещению сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – руководитель муниципального учреждения), их супругов и несовершеннолетних 

детей в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее – официальный сайт) и предоставлению этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их 
запросами, если федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления средствам 

массовой информации для опубликования. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149944&dst=100037&field=134&date=01.11.2023


 

2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных 

учреждений, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних 

детей: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему должность руководителя муниципального 

учреждения, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием 
вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов; 

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему должность 

руководителя муниципального учреждения, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 
в) декларированный годовой доход лица, замещающего должность руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей. 

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о доходах лица, замещающего должность руководителя 

муниципального учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности 
названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего должность руководителя 

муниципального учреждения; 
в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации 

лица, замещающего должность руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 
должность руководителя муниципального учреждения, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или 

находящихся в их пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. 

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка, за весь 

период замещения лицом должности руководителя муниципального учреждения находятся на официальном сайте, и ежегодно обновляются в 

течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. 
5. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в 

пункте 2 настоящего порядка, представленных лицом, замещающим должность руководителя муниципального учреждения, обеспечивается 

уполномоченными должностными лицами отдела организационно - контрольной и кадровой работы, а так же отдела образования, спорта и 
молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющими функции и 

полномочия учредителя муниципального учреждения, которому предоставлены полномочия по размещению указанных в пункте 2 

настоящего порядка сведений (далее - уполномоченный орган). 
6. Уполномоченный орган: 

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средств массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему 

руководителя муниципального учреждения, в отношении которого поступил запрос; 
б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивают предоставление ему 

сведений, указанных в пункте 2 настоящего порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте. 

7. Должностные лица уполномоченного органа, обеспечивающие размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений, и членов их семей на официальном 

сайте и их представление средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской 

Федерации ответственность за несоблюдение настоящего порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне 

или являющихся конфиденциальными.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании  «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Врио главы Шумерлинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                  Д.И. Головин 
 

Информация о предстоящем представлении земельного участка 

Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики  в соответствии с п. 1 ст. 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации информирует граждан о возможности предоставления в собственность за плату земельного участка из земель 

населенных пунктов, государственная собственность на который не разграничена, площадью 1928 кв.м, с кадастровым номером 
21:23:110401:569, имеющего местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Торханы, ул. Кузьмина, видом разрешенного 

использования  - для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

 Граждане, заинтересованные в предоставлении  земельного участка для указанных целей, имеют право подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе по продаже  указанного земельного участка в течение 30 дней со дня опубликования настоящего 
сообщения по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15. Заявления можно подавать лично в рабочие дни с 

8-00 до 17-00 часов по московскому времени или в форме электронных документов  на адрес  электронной почты  shumer@cap.ru 

Дата начала приема заявок   27.11.2023  с  08 час. 00 мин. по московскому времени. 

Дата окончания приема заявок:  27.12.2023  в 10 час.00 мин.  по московскому времени. 

Извещение 

об утверждении  результатов определения кадастровой стоимости  

зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном 

реестре недвижимости,  на территории Чувашской Республики 

 

mailto:shumer@cap.ru


 

Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики извещает об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в 

Едином государственном реестре недвижимости, на территории Чувашской Республики. 

Кадастровая стоимость зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином 
государственном реестре недвижимости, на территории Чувашкой Республики определена бюджетным учреждением Чувашской Республики 

«Чуваштехинвентаризация» Минэкономразвития Чувашии (далее - БУ «Чуваштехинвентаризация») на основании распоряжения Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 18.03.2022 № 236-р, в соответствии с требованиями Федерального  закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О 
государственной кадастровой оценке» (далее - Федерального закона № 237-ФЗ) и методических указаний о государственной кадастровой 

оценке, утвержденных приказом Росреестра от 04.08.2021 № П/0336. 

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-

мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости, на территории Чувашкой Республики утверждены постановлением 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.11.2023 № 717 (далее – постановление). 

Постановление опубликовано 10.11.2023 на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Законодательство» (https://www.cap.ru/doc/laws/2023/11/10/ruling-717) и  вступает в силу с 

10.12.2023 (по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального опубликования). 

При обнаружении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, рассмотрение обращений об исправлении таких 
ошибок осуществляется БУ «Чуваштехинвентаризация» в порядке и сроки, установленные статьей 21 Федерального закона № 237-ФЗ. Форма 

заявления об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, требования к заполнению заявления об 

исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости утверждены приказом Росреестра от 06.08.2020 № П/0286. 

С заявлением об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, вправе обратиться любые юридические 
и физические лица, а также органы государственной власти и органы местного самоуправления. Заявления подаются в БУ 

«Чуваштехинвентаризация» или многофункциональный центр лично, регистрируемым почтовым отправлением с уведомлением о вручении 

или с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая портал 
государственных и муниципальных услуг. 

Заявление об исправлении ошибок рассматривается БУ «Чуваштехинвентаризация» в течение тридцати календарных дней со дня его 

поступления.  

По итогам исправления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, БУ «Чуваштехинвентаризация» передает 

полученные сведения о кадастровой стоимости в Минэкономразвития Чувашии для внесения изменений в постановление в установленном 
порядке.  

Контакты БУ «Чуваштехинвентаризация»: 428020, Чувашская Республика, Чебоксары, пер. Бабушкина, д.8, телефон приемной и 

факс: 8(8352) 57-03-07, телефон для справок: 8 (8352) 55-00-65, адрес электронной почты: chuvti@mail.ru, chti_gki@cap.ru, режим работы: 

понедельник-пятница с 08:00 до 17:00 час., обед с 12:00 до 13:00 час. 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 
e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 

Распространяется бесплатно 
Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 
https://shumer.cap.ru/ 

 


